

Nr 245

Av fröken **Elmén m. fl.**, *angående utredning av frågan om stöd åt ensamstående familjeförsörjare vid deras barns eller andra anhörigas sjukdom.*

I motion II: 355 av herr Nihlfors och fru Sjöstrand vid 1956 års riksdag begärdes utredning av frågan rörande lämpligaste sättet för stöd i vissa fall till ensamstående förvärvsarbetande mödrar med barn under 16 år, då barnet vid sjukdom måste vårdas av modern i hemmet.

I motionen redovisas samhällets stödåtgärder åt de ofullständiga familjerna med minderåriga barn. Man visade på de ogifta mödrarnas mycket små inkomster enligt undersökning av socialstyrelsen 1953. Man framhöll vidare den svåra situation en moder försättes i när småbarn, placerade på daghem, insjuknar och måste vårdas hemma. Samma besvärligheter uppstår, då skolbarn i yngre åldrar måste vårdas hemma för sjukdom. Kan inte modern skaffa hemhjälp i all hast eller hemsyster, där sådan finnes, tvingas hon ofta ta ledigt från sitt arbete med följd att hon utöver alla andra bekymmer även drar på sig ekonomiska förluster genom minskad eller förlorad arbetsinkomst.

Motionärerna ansåg, att något måste göras för att kompensera inkomstbortfallet. Man framhöll förslagsvis, att något slag av daghjälp skulle kunna erhållas från sjukkassan under barnets sjukdom under förutsättning att läkare styrker nödvändigheten av moderns hemmavaro. Vidare bör styrkas, att hemhjälp genom kommunens försorg inte kunnat anskaffas.

Motionärerna framhöll vidare, att en utredning kan visa på bättre lösningar.

Motionen fick en välvillig behandling i andra lagutskottet (utlåtande nr 13/1956). Den avslogs dock med motiveringen att den departementsberedning, som skulle verkställa översyn av familjeutredningens betänkande, skulle gå igenom de familjepolitiska frågor, som aktualiserats av familjeutredningen. Vidare skulle beredningen göra nödvändiga kompletterande undersökningar. Utskottet ansåg att frågor av detta slag skulle tas upp till behandling av beredningen.

Utskottet framhöll, att motsvarande problem som i motionen berörts, i vad avser de ensamstående förvärvsarbetande mödrarna, kan uppkomma beträffande andra grupper såsom för ensamstående förvärvsarbetande fäder och förvärvsarbetande personer med hemmavarande åldringar eller andra anhöriga.

Då inget förslag från beredningen framlagts och frågan ej heller tagits upp i annat sammanhang och vi anser den vara ytterst angelägen, då den berör

de grupper, som i många fall har det svårast ställt i samhället, tar vi på nytt upp frågan.

Under återopande av vad ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte hos Kungl. Maj:t begära utredning rörande det lämpligaste sättet för stöd åt

a) ensamstående förvärvsarbetande mödrar och fäder, som på grund av barnets sjukdom måste stanna hemma för att vårda barnet;

b) andra ensamstående förvärvsarbetande personer, som har likartade vårdnadsplikter och är nödsakade stanna hemma från arbetet för att vårda en anhörig, som är tillfälligt sjuk; samt

att Kungl. Maj:t framlägger för riksdagen de förslag, var- till en sådan utredning kan föranleda.

Stockholm den 25 januari 1958

Brita Elmén

Folke Nihlfors

Margit Vinge

Edith Liljedahl